
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 
 

CAMB/2014/71 del 30 dicembre 2014 
 
 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Proroga delle scadenze temporali previste dall'art. 12 del "Regolamento 
Agevolazioni Tariffarie alle utenze deboli del servizio idrico integrato" approvato 
con deliberazioni del Consiglio d’Ambito nn. 38/2014, 44/2014 e 53/2014 - Nuova 
disciplina della Dichiarazione sostitutiva unica ai fini ISEE (D.M. 7 novembre 
2014 e DPCM n. 159 del 5 dicembre 2013). 

 
 
 
 
 

             L’Assessore 

           f.to Mirko Tutino 
 
 

parere di regolarità tecnica 
                                                                                                            Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
CAMB/2014/71 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2014 il giorno 30 del mese di dicembre presso la sala riunioni della sede ATERSIR in v.le 
Aldo Moro n. 64 a Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 
AT/2014/8104 del 30 dicembre 2014. Sono presenti i Sigg. ri: 

 
N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì                   FC Assessore P 

2 Giancarlo Castellani Comune di Fidenza              PR Assessore A 

3 Stefano Reggianini Comune di Castelfranco E. MO Sindaco P 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna           RA Presidente P 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza             PC Sindaco P 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.          RN Sindaco A 

7 Mirko Tutino Comune di Reggio Emilia    RE Assessore P 

8 Virginio Merola Comune di Bologna             BO Sindaco  A 

9 Tiziano Tagliani Comune di Ferrara                FE Sindaco A 

 
Per l’assenza del Presidente e la vacanza del posto di VicePresidente, ai sensi dell’art. 7 comma 6 
dello Statuto dell’Agenzia, presiede la seduta l’Assessore del Comune di Reggio Emilia Mirko 
Tutino in quanto componente più giovane di età. 
L’Assessore Tutino dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine 
del giorno: 
 

OGGETTO: Proroga delle scadenze temporali previste dall'art. 12 del "Regolamento 
Agevolazioni Tariffarie alle utenze deboli del servizio idrico integrato" 
approvato con deliberazioni del Consiglio d’Ambito nn. 38/2014, 44/2014 e 
53/2014 - Nuova disciplina della Dichiarazione sostitutiva unica ai fini ISEE 
(D.M. 7 novembre 2014 e DPCM n. 159 del 5 dicembre 2013). 

 
 
Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative 
ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

- istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), 
alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per 
l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio 
di gestione dei rifiuti urbani; 

- stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 
all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di 
ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati; 

 
considerato che:  

- con deliberazione n. 38 del 29 luglio 2014 il Consiglio d’ambito di ATERSIR ha approvato 
il documento “Regolamento agevolazioni tariffarie alle utenze deboli del servizio idrico 



 

integrato”, che prevede quale parametro di riferimento l’Indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE); 

- con deliberazione n. 44 del 2 settembre 2014 il Consiglio d’ambito di ATERSIR ha previsto 
un aggiornamento del regolamento di cui all’allinea precedente, approvando il documento 
“Regolamento agevolazioni tariffarie alle utenze deboli del servizio idrico integrato – 
Aggiornamento settembre 2014”; 

- con deliberazione n. 53 del 20 ottobre 2014 il Consiglio d’ambito di ATERSIR, al fine di 
dare adeguato riscontro alla richiesta avanzata da diverse amministrazioni comunali, ha 
approvato una proroga delle scadenze temporali previste dall'art. 12 del "Regolamento 
Agevolazioni Tariffarie alle utenze deboli del servizio idrico integrato", prevedendo quale 
termine per la presentazione delle domande per le agevolazioni tariffarie relative 
all’annualità 2013 e 2014 il 31 gennaio 2015; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159/2013 recante “Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)” impone l’applicazione delle 
nuove modalità di calcolo dell’ISEE alla decorrenza dei 30 giorni dalla data di entrata in 
vigore del provvedimento del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di approvazione 
modello tipo della dichiarazione sostitutiva unica (DSU), dell’attestazione, nonché delle 
relative istruzioni per la compilazione; 

- il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 7 novembre 2014 (pubblicato 
in GU n. 267 del 17/11/2014 – suppl. ordinario n. 87) ha approvato il modello tipo della 
dichiarazione sostitutiva unica (DSU), l’attestazione, nonché le relative istruzioni per la 
compilazione; 

 
dato atto che pertanto le domande presentate entro il 31 dicembre 2014 saranno corredate da una 
dichiarazione e da un valore ISEE definito secondo le vecchie regole, mentre le domande presentate 
nel mese di gennaio saranno accompagnate da una dichiarazione e da un valore ISEE definito 
secondo le nuove regole in vigore dal 1 gennaio 2015; 
 
evidenziato che, con nota acquisita agli atti dell’Agenzia con prot. AT/2014/7938 del 19 dicembre 
2014, il Comune di Rubiera (RE), osservando che la compresenza di valori di ISEE determinati 
secondo regole diverse potrebbe creare problemi nella fase istruttoria di valutazione delle domande 
e aprire un contenzioso riguardo alla equità di contributi attribuiti in base a valori ISEE non 
omogenei, ha richiesto di prevedere una clausola di salvaguardia consentendo a tutti i richiedenti di 
ripresentare la dichiarazione ISEE qualora più favorevole e prevedere pertanto una ulteriore proroga 
della scadenza del bando, allegando una nota del Responsabile Servizio Affari Legislativi e Qualità 
dei Processi Normativi della Regione Emilia-Romagna, avente ad oggetto “Risposta al quesito sui 
problemi applicativi relativi alla nuova disciplina della Dichiarazione sostitutiva unica ai fini ISEE 
(D.M. 7 novembre 2014 e DPCM n. 159 del 5 dicembre 2013) con riferimento alla gestione dei 
bandi e dei procedimenti in corso alla data del 1 gennaio 2015”; 
 
rilevato che nella succitata nota del Responsabile Servizio Affari Legislativi e Qualità dei Processi 
Normativi della Regione Emilia-Romagna, nel caso di bandi “chiusi”, ovvero con scadenza 
temporale ben definita, attivati nel 2014 e con scadenza nel 2015, al fine di assicurare una maggiore 
equità e garantire una maggiore “tenuta” del procedimento anche rispetto ad eventuali 
impugnazioni, prevede la possibilità per tutti i richiedenti di ripresentare la dichiarazione ISEE 
qualora più favorevole, suggerendo, ove possibile, una proroga della scadenza dei bandi in corso 
con scadenza a breve termine (“ad esempio, per i bandi a scadenza nel mese di gennaio 2015, 
potrebbe essere prevista una proroga fino al 28 febbraio”); 
 
ritenuto , al fine di assicurare una maggiore equità e garantire una maggiore “tenuta” del 
procedimento anche rispetto ad eventuali impugnazioni, di accogliere l’istanza del Comune di 



 

Rubiera consentendo a tutti i richiedenti di ripresentare la dichiarazione ISEE qualora più 
favorevole e modificando tutte le tempistiche transitorie previste per la fase di avvio; 
 
dato atto che risulta pertanto necessario modificare: 

• l’art. 12 al comma 2 come di seguito riportato: 
“2. Il termine per la presentazione delle domande per le agevolazioni tariffarie relative 
all’annualità 2013 e 2014 è posticipato al 28 febbraio 2015; conseguentemente la scadenza 
fissata all’art. 8 comma 3 viene posticipata al 31 marzo 2015, la scadenza fissata all’art. 8 
comma 4 viene posticipata al 31 luglio 2015 e la scadenza fissata all’art. 9 comma 2 viene 
posticipata al 31 maggio 2015.” 

• le date riportate negli allegati 3 e 4 adeguandole alla nuova tempistica; 
 
dato atto altresì che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
a voti palesi e favorevoli,  
 

DELIBERA 
 

1) di consentire a tutti i richiedenti di agevolazioni tariffarie per le utenze deboli del servizio 
idrico integrato di ripresentare la dichiarazione ISEE in base alla nuova disciplina (D.M. 7 
novembre 2014 e DPCM n. 159 del 5 dicembre 2013) qualora più favorevole; 

 
2) di approvare la modifica dell’art. 12 del "Regolamento Agevolazioni Tariffarie alle utenze 

deboli del servizio idrico integrato” sostituendo il comma 2 come di seguito riportato: 
“2. Il termine per la presentazione delle domande per le agevolazioni tariffarie relative 
all’annualità 2013 e 2014 è posticipato al 28 febbraio 2015; conseguentemente la scadenza 
fissata all’art. 8 comma 3 viene posticipata al 31 marzo 2015, la scadenza fissata all’art. 8 
comma 4 viene posticipata al 31 luglio 2015 e la scadenza fissata all’art. 9 comma 2 viene 
posticipata al 31 maggio 2015.”; 
 

3) di sostituire conseguentemente gli allegati 3 e 4 del "Regolamento Agevolazioni Tariffarie 
alle utenze deboli del servizio idrico integrato” con quelli allegati al presente atto e di esso 
parte integrante; 
 

4) di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti; 

 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante 

l’urgenza di provvedere. 

 



ALLEGATO 3:  da compilare e trasmettere ad ATERSIR da parte dei Comuni entro il 30 novembre di ogni anno
(per le annualità 2013 e 2014 la trasmissione potrà essere fatta entro il 31 marzo 2015 )
Inserire i dati nelle celle evidenziate.

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE ALLE UTENZE DEBOLI DEL SERV IZIO IDRICO INTEGRATO

Anno di riferimento:
Comune di

Contributo 
max

Totale contributi

1a fascia reddito ISEE ≤2.500€ utenza diretta utenza indiretta Totale
nuclei familiari con 1 componente 0 60,00€          -€                          

nuclei familiari con 2 componenti 0 120,00€        -€                          

nuclei familiari con 3 componenti 0 180,00€        -€                          

nuclei familiari con 4 componenti 0 240,00€        -€                          

nuclei familiari con 5 componenti 0 300,00€        -€                          

nuclei familiari con 6 componenti 0 360,00€        -€                          

nuclei familiari con 7 componenti 0 420,00€        -€                          

nuclei familiari con 8 e più componenti 0 480,00€        -€                          

Totale 0 0 0
2a fascia reddito ISEE 2.501-10.000€ utenza diretta utenza indiretta Totale

nuclei familiari con 1 componente 0 40,00€          -€                          

nuclei familiari con 2 componenti 0 80,00€          -€                          

nuclei familiari con 3 componenti 0 120,00€        -€                          

nuclei familiari con 4 componenti 0 160,00€        -€                          

nuclei familiari con 5 componenti 0 200,00€        -€                          

nuclei familiari con 6 componenti 0 240,00€        -€                          

nuclei familiari con 7 componenti 0 280,00€        -€                          

nuclei familiari con 8 e più componenti 0 320,00€        -€                          

Totale 0 0 0

Totale da erogare -€                          

* Indicare il numero di domande accolte dal Comune che hanno diritto all'erogazione del contributo economico per il servizio idrico integrato.

n° domande accolte*

ATERSIR - Agevolazioni tariffa sociale del servizio idrico integrato



ALLEGATO 4 : da compilare da parte del Comune e trasmettere al Gestore entro il 30 aprile di ogni anno
(per le annualità 2013 e 2014 la trasmissione potrà essere fatta entro il 31 luglio 2015 )
Inserire i dati nelle celle evidenziate.

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE ALLE UTENZE DEBOLI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRAT O

Anno di riferimento:
Comune di:

COGNOME 
RICHIEDENTE

NOME RICHIEDENTE
CODICE FISCALE 
RICHIEDENTE

RECAPITO 
TELEFONICO 

Utenza DIRETTA o 
INDIRETTA

COGNOME 
INTESTATARIO

NOME INTESTATARIO
CODICE FISCALE 
INTESTATARIO

INDIRIZZO DI 
FORNITURA

CIVICO DI FORNITURA
INDIRIZZO DI 
RECAPITO

CIVICO DI RECAPITO CITTA' CODICE CONTRATTO CODICE CLIENTE
IMPORTO 
CONTRIBUTO

0



 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

L’Assessore 

f.to Mirko Tutino 

 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

29 gennaio 2015 
 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 

 
 
 


